Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

1

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 175, DE 9 DE JULHO DE 2018.

PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA, REFUGIADOS E PORTADOR

DE DIPLOMA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA EM PARCERIA COM A

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UFMS – 2º SEMESTRE 2018

RESULTADO DOS RECURSOS

 A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,

por meio da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais e considerando o

disposto nas Resoluções Coeg nº 349/2014 e nº 750/2016, nos Editais Prograd nº 92/2017,

157/2018, 161/2018, 168/2018 e 170/2018, torna público o Resultado da Análise dos Recursos

Interpostos do processo seletivo de TRANSFERÊNCIA DE CURSOS DE OUTRAS

INSTITUIÇÕES NACIONAIS DE ENSINO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO, INGRESSO DE

ESTRANGEIROS PORTADORES DE VISTO DE REFUGIADO, HUMANITÁRIO OU

REUNIÃO FAMILIAR e INGRESSO DE PORTADOR DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO

para preenchimento das vagas ociosas da UFMS nos cursos superiores de graduação na

modalidade a distância, para ingresso no 2º semestre letivo de 2018, mediante as condições

estabelecidas neste Edital e demais disposições legais:

AMAURY ANTÔNIO DE CASTRO JUNIOR,

Chefe da CAA no exercício do cargo de Pró-Reitor de Graduação.

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

2

ANEXO I – Resultados dos Recursos Interpostos

Nome completo

Código do

curso

pretendido

Tipo de Ingresso Parecer

ARLEI DA SILVA 3192 Portador de Diploma

IMPROVIDO – Não apresentou Histórico

Escolar da Instituição de Ensino Superior

completo, nos termos do item 4.7, c, tabela de

documentos para portador de diploma, subitem

5, letra “b”, bem como do item 4.8, a, do Edital

Prograd nº 157/2018.

SABRINA CRISTINA APPEL 2791 Portador de Diploma

IMPROVIDO – Não apresentou o diploma ou

certificado de conclusão de curso superior de

graduação, nos termos do item 4.7, c, tabela de

documentos para portador de diploma, subitem

4, letra “a”, bem como do item 4.8, a, do Edital

Prograd nº 157/2018.

THAINÁ FERREIRA SOLER 2591
Transferência Classe II -

entre cursos da mesma área

IMPROVIDO – Não apresentou comprovante

de vínculo válido com a instituição de origem,

nos termos do item 4.7, c, tabela de documentos

para transferência, subitem 4, letras “a” e “b”,

bem como do item 4.8, a, do Edital Prograd nº

157/2018.

GLEYCIELLI FRANCO DO

AMARAL
2591 Portador de Diploma

IMPROVIDO – Não apresentou Histórico

Escolar da Instituição de Ensino Superior

completo, nos termos do item 4.7, c, tabela de

documentos para portador de diploma, subitem

5, letra “b”, bem como do item 4.8, a, do Edital

Prograd nº 157/2018.

DIOGO RAFAEL DOS SANTOS

SOARES
2591 Portador de Diploma

IMPROVIDO – Não apresentou documento de

identificação completo e não apresentou

Histórico Escolar da Instituição de Ensino

Superior legível, nos termos do item 4.7, c,

tabela de documentos para portador de diploma,

subitem 3 e subitem 4, letras “a” e “b”, bem

como do item 4.8, a, do Edital Prograd nº

157/2018.

ARIADNI SILVA ESPINOSA 2591 Portador de Diploma PROVIDO – Carga Horária: 3300; Média 7,58.

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br